ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG PHONG

Số:      /UBND-VHXH
V/v tăng cường triển khai các quy

định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lương Phong, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Các ban ngành đoàn thể xã

- Bí thư các chi bộ, trưởng các thôn

Thực hiện công  văn  số 144/VHTT ngày 09/6/2023 của Phòng Văn hóa thông

tin huyện Hiệp Hòa về việc “tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang”.

Nhằm tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn chủ tịch UBND xã đề nghị các cơ quan ban

ngành đoàn thể, Bí thư các chi bộ, trưởng các thôn làng thực hiện một số nội dung

sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các quy định tại Quy chế thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang ban hành kèm theo Quyết định số

308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số

74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 ban hành Quy định “Thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng

khác” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày

13/8/2019 về sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 74/2013/QĐUBND

ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang.

2. Rà soát, đánh giá, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai, thực hiện, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện các quy

định, quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

3. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”, các phong trào thi đua tại các thôn; xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước của khu dân cư gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, rà soát những nội dung không còn phù hợp để đề xuất

bãi bỏ và bổ sung nhưng nội dung cần thiết đảm bảo cho việc thự hiện hương ước,

quy ước làm sao cho hiệu quả thiết thực nhất.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức tự

giác, chấp hành pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang; tổ chức trang trọng, văn minh, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán,

truyền thống văn hóa tốt đẹp của địa phương và hoàn cảnh gia đình; loại bỏ các hủ

tục lạc hậu, phô trương, lãng phí gây ảnh hưởng đến đời sống sau này.

5. Các đơn vị tăng cường công tác giám sát việc thực hiện và kịp thời báo cáo

về UBND xã để xử lý vi phạm quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang.

Trên đây là nội dung quan trọng đề nghị các cơ quan ban ngành đoàn thể, bí

thư các chi bộ, trưởng các thôn triên khai các nội dung đến cán bộ Đảng viên, hội

viên, đoàn viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang để tổ chức thực hiện hiệu quả thiết thực nhất./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Mạnh Tấn

		Tantm_luongphong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-06-13T17:46:02+0700

		2023-06-14T14:16:48+0700

		2023-06-14T14:17:13+0700

		luongphong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-06-14T14:19:13+0700